
Consultas Realizadas 

Licitación 398803 - ADQUISICION DE
PRODUCTOS FARMACEUTICOS, ESPECIFICOS

VETERINARIOS Y UTILES MATERIALES
MEDICO-QUIRURGICOS

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación: Licitación 398803

Consulta 2 - Sistema de Adjudicación

Consulta 3 - Lote 3: Item 8

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2021

Conforme se observa en el SICP, el sistema de adjudicación elegido por la Convocante es por LOTE. Sin embargo,
considerando la importante cantidad de ítems de medicamentos agrupados en cada uno de los 4 LOTES licitados (Lote 1:
25 ítems de medicamentos; Lote 2: 55 ítems de medicamentos e insumos; Lote 3: 17 Ítems de medicamentos e insumos y
el Lote N° 4: 44 Ítems de medicamentos e insumos), por lo tanto se solicita que el sistema de Adjudicación sea por ÍTEMS.
No existe rigor técnico, económico ni de logística para agrupar una cantidad importante de medicamentos e insumos en un
mismo Lote, mucho menos la necesidad de agrupar los medicamentos e insumos en razón al lugar que serán destinados,
ya que es suficiente que la administradora del contrato, una vez adjudicado todos los medicamentos e insumos por ítems,
distribuya los mismos de acuerdo a la necesidad de cada establecimiento a cargo del COMANDO DEL EJERCITO. 
Que el sistema solicitado es el más conveniente en primer lugar para todos los potenciales oferentes que cuentan con la
capacidad legal, financiera, técnica y de experiencia para proveer los medicamentos e insumos licitados. Que la
adjudicación por Ítem, permitirá a la Convocante una mayor competencia en los precios a ser ofertados en cada uno de
ellos, lo que significará obtener precios más bajos, en beneficio de las arcas de la Convocante. Persistir en el Sistema de
Adjudicación, sin lugar a dudas, quebranta el Principio de Igualdad y Libre Competencia consagrado en el Art. 4° de la Ley
N° 2051/03.
Que el principio de Economía y Eficiencia, así como el de Igualdad y Libre Competencia prevalece sobre cualquier dificultad
que podría tener la Convocante en establecer la adjudicación por Ítems. 
Que la presente consulta y solicitud es efectuada para agotar los requisitos establecidos en el Art. 132 del Decreto N°
2992/19 para la interposición de una protesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-10-2021

Buenos días, en relación a su solicitud, esta UOC le informa que próximamente estará siendo difundida por el SICP una
adenda.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2021

Conforme al Art. 4° de la Ley N° 2051/03. Que el principio de Igualdad y Libre Competencia prevalece sobre cualquier
dificultad que podría tener la Convocante. Se observa en el SICP, el sistema de adjudicación elegido por la Convocante es
por LOTE. Sin embargo, considerando la importante cantidad de ítems de medicamentos agrupados en cada uno de los 4
LOTES licitados (Lote 1: 25 ítems de medicamentos; Lote 2: 55 ítems de medicamentos e insumos; Lote 3: 17 Ítems de
medicamentos e insumos y el Lote N° 4: 44 Ítems de medicamentos e insumos), por lo tanto se solicita que el sistema de
Adjudicación sea por ÍTEMS.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-10-2021

Buenos días, en relación a su solicitud, esta UOC le informa que próximamente estará siendo difundida por el SICP una
adenda.
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Consulta 3 - Lote 3: Item 8

Consulta 4 - sistema de adjudicacion

Consulta 5 - item 11 ambroxol

Consulta 6 - item 13 antigripal

Consulta 7 - Consulta sobre Precio a ofertar

Consulta 8 - EE.TT ITEM 11

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2021

Solicitamos a la convocante ampliar el requerimiento en cuanto a la especificación técnica del Lote 3 ítem 8, solicitan
Tapabocas de una sola capa; y seria oportuno modificarlo para permitir la oferta de la presentación "Tapabocas,
rectangular de tejido sin tejer o papel, de 3 capas, 98%, eficacia filtración bacteriana con pliegues que se acoplen
anatómicamente, con sistema de sujeción en las orejas", de manera a permitir mayor participación. Además cabe aclarar
que ambas presentaciones satisfacen la misma necesidad en cuanto al uso del producto.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-10-2021

Buenos días, en relación a su solicitud, esta UOC le informa que próximamente estará siendo difundida por el SICP una
adenda.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

Solicitamos a la convocante modifique el sistema de adjudicación actual X lote a X item, a modo de permitir una mayor
cantidad de oferentes nacionales y salvaguardar la libre competencia como lo dicta la ley 2051

Respuesta Fecha de Respuesta 22-10-2021

Buenos días, en relación a su solicitud, esta UOC le informa que próximamente estará siendo difundida una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

Solicitamos a la convocante amplie en las EE.TT del bien requerido Ambroxol 15 mg/5ml + Oxolamina70mg/5ml en jarabe
100 ml expectorante en cuanto a la presentacion del envase y la modifique a Ambroxol 15 mg/5ml + Oxolamina70mg/5ml
en jarabe 100 ml COMO MINIMO de esta manera permite que mas oferentes nacionales participemos

Respuesta Fecha de Respuesta 22-10-2021

Buenos días, en relación s su solicitud, esta UOC le informa que próximamente estará siendo difundida una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2021

solicitamos a la convocante amplie la presentacion del bien requerido (Antigripal comprimidos) tiras de 10 unidades X
(Antigripal comprimidos) tiras de 6 unidades COMO MINIMO A MODO DE PERMITIR LA PARTICIPACION DE MAS OFERENTES
NACIONALES QUE CONTAMOS CON LA PRESENTACIÓN MAS FABRICADA DE 6 UNIDADES

Respuesta Fecha de Respuesta 22-10-2021

Buenos días, en relación a su consulta, esta UOC le informa que próximamente estará siendo difundida una adenda.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2021

El precio a ofertar sería por comprimido/unidad o por Tira/blister? Porque el precio referencial estimativo varía mucho. Si
podrían especificar por favor.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

Para los Ítems 9, 10 y 25, los precios deberán ser ofertados por unidad
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Consulta 8 - EE.TT ITEM 11

Consulta 9 - ITEM 13 ANTIGRIPAL

Consulta 10 - ITEM 15 EE.TT

Consulta 11 - item 50 presentacion

Consulta 12 - ITEM 55 PRESENTACION

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Solicitamos a la convocante amplie en las EE.TT del bien requerido Ambroxol 15 mg/5ml + Oxolamina70mg/5ml en jarabe
100 ml expectorante en cuanto a la presentacion del envase y la modifique a Ambroxol 15 mg/5ml + Oxolamina70mg/5ml
en jarabe 100 ml "COMO MINIMO" de esta manera permite que mas oferentes nacionales participemos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante aclara que la medida del envase del medicamento debe entenderse como una
exigencia mínima, pudiendo el potencial oferente ofertar este producto en particular, en envases con capacidad superior

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

solicitamos a la convocante amplie la presentacion del bien requerido (Antigripal comprimidos) tiras de 10 unidades X
(Antigripal comprimidos) tiras de 6 unidades COMO MINIMO A MODO DE PERMITIR LA PARTICIPACION DE MAS OFERENTES
NACIONALES QUE CONTAMOS CON LA PRESENTACIÓN MAS FABRICADA DE 6 UNIDADES

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante manifiesta que debido a la premura del tiempo y se encuentra muy próximo el
cierre del presente Ejercicio Fiscal, solicitamos adecuarse a las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIE LA PRESENTACION DEL BIEN REQUERIDO Cefalexina 500 mg - comprimido X
Cefalexina 500 mg - "comprimido/capsulas", de manera que mas oferentes nacionales que contamos con la presentación
capsulas tengamos la oportunidad de competir y así también la convocante tenga mas variedad de precios para escoger

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante manifiesta que debido a la premura del tiempo y se encuentra muy próximo el
cierre del presente Ejercicio Fiscal, solicitamos adecuarse a las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Solicitamos a la convocante modifique las EE.TT del bien Atenolol comprimido 50 miligramos, caja por 20 unidades X
Atenolol comprimido 50 miligramos, caja por 20 unidades como mínimo ya que la mayoría de los oferentes nacionales
contamos con la presentación x 30 ,siendo esta la mas utilizada y la mas abundante entre los fabricantes ,ya que esta
pensada para su consumo diario por un mes, no así la de 20 comprimidos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante aclara que la medida del envase del medicamento debe entenderse como una
exigencia mínima, pudiendo el potencial oferente ofertar este producto en particular, en envases con capacidad superior
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Consulta 12 - ITEM 55 PRESENTACION

Consulta 13 - ITEM 58 PRESENTACION

Consulta 14 - item 63 amoxi

Consulta 15 - item 64 presentación

Consulta 16 - ITEM 65 EE.TT

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Solicitamos a la convocante modifique las EE.TT del bien , Enalapril comprimido 20 mg,cajas de 20 unidades X Enalapril
comprimido 20 mg, cajas de 20 unidades "como mínimo" ya que la mayoría de los oferentes nacionales contamos con la
presentación x 30 ,siendo esta la mas utilizada y la mas abundante entre los fabricantes ,ya que esta pensada para su
consumo diario por un mes, no así la de 20 comprimidos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante aclara que la medida del envase del medicamento debe entenderse como una
exigencia mínima, pudiendo el potencial oferente ofertar este producto en particular, en envases con capacidad superior

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE AMPLIE LAS EE.TT DEL BIEN "Omeprazol comprimido 20 mg." X "Omeprazol
comprimido/CAPSULAS 20 mg." a modo que mas oferentes podamos competir ya que la presentación capsulas es la mas
abundante del mercado,no asi la de comprimidos ,con la manera actual, limita innecesariamente la participación de mas
fabricantes nacionales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante manifiesta que debido a la premura del tiempo y se encuentra muy próximo el
cierre del presente Ejercicio Fiscal, solicitamos adecuarse a las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

solicitamos a la convocante amplíe la presentación del bien requerido Amoxicilina comprimido 500 mg, en caja de 8
unidades X Amoxicilina comprimido 500 mg, en caja de 8 unidades COMO MININO. existen pocos oferentes con esa
presentación exacta y consideramos innecesaria esta restricción para los demás fabricantes,de manera que pedimos se
haga la modificación correspondiente

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante aclara que la medida del envase del medicamento debe entenderse como una
exigencia mínima, pudiendo el potencial oferente ofertar este producto en particular, en envases con capacidad superior

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

solicitamos a la convocante amplíe la presentación del bien requerido Amoxicilina 500 mg + Sulbactan 1000 mg en
Comprimido, en tiras de 7 unidades X Amoxicilina 500 mg + Sulbactan 1000 mg en Comprimido, en tiras de 7 unidades
COMO MININO. existen pocos oferentes con esa presentación exacta y consideramos innecesaria esta restricción para los
demás fabricantes,de manera que pedimos se haga la modificación correspondiente

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante aclara que la medida del envase del medicamento debe entenderse como una
exigencia mínima, pudiendo el potencial oferente ofertar este producto en particular, en envases con capacidad superior

Consultas Realizadas   Licitación 398803 - ADQUISICION DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS, ESPECIFICOS VETERINARIOS Y UTILES MATERIALES MEDICO-QUIRURGICOS

02/06/25 05:29 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - ITEM 65 EE.TT

Consulta 17 - item 66

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

solicitamos a la convocante modifique el pedido en cuanto a la presentación del bien Azitromicina Comprimido de 500 mg,
en tiras de 7 unidades X Azitromicina Comprimido de 500 mg, en tiras de 6 unidades como minimo, ya que solo un oferente
cuenta con esa presentación especifica y consideramos innecesaria esta restricción por parte de la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante manifiesta que debido a la premura del tiempo y se encuentra muy próximo el
cierre del presente Ejercicio Fiscal, solicitamos adecuarse a las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

solicitamos a la convocante modifique las EETT de bien Ciprofloxacina comprimido 500 mg, en tiras de 10 unidades X
Ciprofloxacina comprimido 500 mg, en tiras de 10 unidades COMO MINIMO para permitir mayor participacion de oferentes
nacionales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2021

En relación a su solicitud, la Convocante aclara que la medida del envase del medicamento debe entenderse como una
exigencia mínima, pudiendo el potencial oferente ofertar este producto en particular, en envases con capacidad superior
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